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[Finansministeren.] 
I, henhold til møntloven af 1924 blev 1-, 

2- og 5-ører udmøntet af bronze. De af 
krig og besættelse fremkaldte knaphedstil- 
stande udelukkede allerede i 1940 en fort- 
sat anvendelse af kobber til disse mønter, 
og efter en kort periode, hvor 1-, 2- og 5- 
홢ører blev fremstillet af aluminium, er disse 
mønter siden 1941 blevet fremstillet af zink. 

Hensynet til opretholdelsen af ; samfun- 
dets tilstrækkelige forsyning med skillemønt 
gør det nødvendigt, at fremstillingen af 
småmønt baseres på et metal, der selv i en 
eventuel krisesituation kan, påregnes frem- 
skaffet i tilstrækkelig mængde og til en pris, 
der ikke medfører fare for nedsmeltning af 
-en stor del äf de cirkulerende mønter i en 
krisesituation med stigende priser. Da er- 
faringen viser, at kobber ikke opfylder disse 
betingelser, må en tilbagevenden til frem- 
stilling af -bronzemønte'r anses for udelukket, 
og af tilsvarende grunde må en fortsat frem- 
stilling af zinkmønter anses for utilrådelig. 
Dertil kommer, at indkøb af den nødven- 
dige mængde, møntmetal for begge disse 
metallers vedkommende ville medføre en 
ikke uvæsentlig valutaudgift. 

Det vil derfor være nødvendigt at gå 
over til at fremstille småmønt af et min- 
dre kostbart metal, òg man har anset det 
for mest hensigtsmæssigt fremtidig at frem- 
stille 1-, 2- og 5-ører af jern, der tidligere 
i henhold til lov nr. 527 af 26. oktober 1917 
er anvendt til fremstilling af skillemønt. 
De nye mønters udseende og holdbarhed 
vil ikke give anledning til betænkeligheder, 
da det med den nuværende tekniske viden 
,er muligt at fremstille jernmønter af fuldt 
tilfredsstillende udseende og holdbarhed. 
Fremskaffelsen af de nødvendige halvfabri- 
kata vil ikke give anledning til vanskelig- 
heder, og udsendelsen af de nye mønter 
ventes ,,,lat kunne påbegyndes i slutningen 
af indeværende år . , ,  n 홢 . 

En afvikling af den bestående tilstand, 
hvor der cirkulerer 1-, 2- og, 5-ører af 3 
forskellige typer, må anses for meget ønske- 
lig, og det er derfor tanken at indkalde 
de nu cirkulerende mønter, efterhånden 
som der fremstilles jernmønter i tilstrække- 
ligt omfang. Også 10- og 25-ører cirkulerer 
for tiden, i 3 forskellige typer, nemlig de 
gamle kobbernikkelmønter med hul, de un- 
der krigen fremstillede zinkmønter samt de 
nuværende kobbernikkelmønter uden I hul. 
For at gennemføre en tiltrængt sanering 
af vort møntsystem! er det tanken tillige at 
indkalde de cirkulerende 10- og, 254ører af 
gammel type, når fremstillingen ",af den nu- 

værende type har nået et tilstrækkeligt 
omfang. 'o-.,: "-i .-v: 

Jeg skal med disse bemærkninger an- 
befale forslaget til det høje tings velvillige , 
behandling. i 

Làndbrugsministeren" (Sønderup): Jeg 
har herved den ære for det høje ting at 
fremsætte : forslag til lov om' statstilskud 
til forbrugerpriserne på rugbrød og mælk. 

Fors lage t  der efterhånden er en gammel 
kending, går i realiteten ud på at forlænge 
den i øjeblikket gældende lov for l å r ,  og 
såvidt jeg kan se, kræver lovforslaget ikke 
kommentarer udover de bemærkninger, der 
ledsager det. - 

Hvad lovforslaget vil koste for statskassen, 
er det vanskeligt at sige. For mælketilskud- 
dets vedkommende er det vel sandsynligt, 
at udgiften  ̂vil komme til at ligge i  nær- 
heden af de 24 mill. kr., som har været ud- 
krævet i finansåret 1951--52. For rugbrøds- 
tilskuddets og hvedeafgiftens vedkommende 
afhænger størrelsen helt af brødkornspri- 
serne i næste høstår. ? < 

Med disse bemærkninger skal jeg anbe- 
fale lovforslaget til en hurtig og velvillig 
behandling i det høje ting. . 

Endvidere skal jeg tillade mig for det 
høje ting at fremsætte forslag til lov om 
foranstaltninger til støtte for. bekæmpelse 
a f  kvægtuberkulose og smitsom kalvekastning. 

Den indsats, der nu igennem en årrække 
er : gjort med hensyn t i l  bekæmpelse af to 
af vore alvorligste kvægsygdomme, kvæg- 
tuberkulosen og den smitsomme kalvekast- 
ning/ har givet så opmuntrende resultater, 
at ingen.kan være i tvivl om, at denne lov- 
givning må videreføres. Kvægtuberkulosen 
er praktisk taget udryddet,, og bestroobel- 
serne kan nu samles om ; bekæmpelsen af 
den 홢smitsomme ,kalvekastning. ; 

Som følge af de sidste års gode eksport- 
muligheder og tendensen til at indskrænke 
kvægholdet er nedslagningen af kastnings- 
reagenter kommet til at foregå i et sådant 
tempo, at midlerne i den i lovforslagets § 2 
omhandlede fond, hvori de til dette formål 
opkrævede eksportafgifter indgår, er op- 
brugt; ^ 홢홢홢홢: >''> : 

Efter anstillede beregninger er; der ca. 
50 000 reagenter tilbage. Beregningerne er 홢 , 
dog behæftët: med > nogen usikkerhed som 
følge af inyinfektitmer. i j 

Hvis udsættelsen af reagenter fortsættes 
i samme tempo som hidtil, vil der i løbet 
af indeværende finansår blive udsat1 ca. 
35 000 reagenter, og; det vil betyde, at'i an- 
tallet af kastningssmittede besætninger ef- 


